
 1 

 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.   371 di repertorio 

 
OGGETTO: Procedura telematica aperta sottosoglia comunitaria ai sensi dell’art. 
60 del d.lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio di analisi di mercato e busi-
ness planning con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo e con inversione procedimentale CIG 
9466911618 – CUP B85F19001080001 – Aggiudicazione definitiva  
 
L’anno 2022 il giorno ventidue del mese di dicembre in Bari nella sede 
dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 614 adottata nella seduta del 15 apri-
le 2005 con la quale vengono definite le competenze dell’ARTI e i compiti, modalità e 
funzionamento degli Organi dell’Agenzia; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 1 del 5 agosto 2019 con cui si provvede alla confer-
ma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. Francesco Addante; 
 
VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
 
VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 

VISTA la Legge Regionale 1 agosto 2014, n. 37, artt. 20-22 recanti la disciplina relativa 
al soggetto aggregatore della Regione Puglia; 
 

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm. recante “Codice dell’amministrazione digi-
tale”; 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recante Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della di-
sciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
PREMESSO CHE: 

• nell’ambito del Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione” - CCI 
n.2014IT05SFOP001, approvato con Decisione della Commissione C(2014)10130 
del 17 dicembre 2014 e modificato con Decisione C(2017) n. 8881 del 15 dicembre 
2017, l’Asse prioritario 3 “Sistemi e modelli d’intervento sociale” – relativo 
all’attuazione dell’obiettivo tematico 9 “Promuovere l’inclusione sociale e combattere 
la povertà ed ogni discriminazione” – persegue tra gli altri l’obiettivo specifico 9.2 
“Incremento dell’occupabilità e della partecipazione al mercato del lavoro attraverso 
percorsi integrati e multidimensionali di inclusione attiva delle persone maggiormen-
te vulnerabili”; 

• al fine di identificare e testare efficaci modelli di intervento per il lavoro e l’inclusione 
attiva delle persone in esecuzione penale, la Direzione Generale per il coordinamen-
to delle politiche di coesione del Ministero della Giustizia (DG Coesione)  ha pro-
mosso un progetto complesso a regia centrale, concertato con Regione Puglia in 
qualità di capofila, Regione Abruzzo, Regione Toscana e Regione Sardegna e de-
nominato “Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusione attiva delle 
persone in esecuzione penale”, con l’obiettivo di sviluppare percorsi riabilitativi e di 
reinserimento socio-lavorativo dei detenuti presenti negli istituti circondariali delle 
suddette Regioni,  attraverso l’acquisizione di competenze “spendibili” al termine del 
periodo di detenzione; 

• con DGR 1447 del 30 luglio 2029 sono stati approvati il programma denominato 
“Modelli sperimentali di intervento per il lavoro e l’inclusione attiva di persone in ese-
cuzione penale”, lo schema di Convenzione di Sovvenzione tra DG Coesione del 
Ministero Giustizia e Regione Puglia e lo schema di Accordo di Cooperazione ex art. 
15 della L. 7 agosto 1990, n. 241 tra Regione Puglia e ARTI, provvedendo inoltre al-
le necessarie variazioni al Bilancio di previsione 2019; 

• in data 01 aprile 2020 è stato sottoscritto il sopra citato Accordo di Cooperazione tra 
Regione Puglia – Sezione Programmazione Unitaria e ARTI; 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 303/2022 di indizione della procedura in paro-
la;  
 
CONSIDERATO CHE: 

• ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett b-bis), del Codice, il servizio viene affidato 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

• si è ritenuto procedere mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 
50/2016, avvalendosi altresì della cosiddetta “inversione procedimentale” previ-
sta dall’art.133 comma 8 del DLgsn.50/2016; 

 
PRESO ATTO CHE la procedura di affidamento è stata gestita interamente in modalità 
telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma EmPULIA, ai sensi degli artt. 40 e 58 del 
Codice; 
 



 3 

VISTI i verbali n. 1, 2 e 3 della Commissione giudicatrice relativi alla valutazione 
dell’offerta tecnica ed economica; 
 
VISTO il verbale n. 4 del RUP relativo all’esame della documentazione amministrativa 
presentata dal primo e secondo concorrente in graduatoria; 
 
CONSIDERATO CHE:  

• le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e pertan-
to sono regolari; 

• in capo all’aggiudicatario AGRIPLAN SRL sono state effettuate le verifiche sul 
possesso dei requisiti di cui all’art.80 del Codice e che dalle stesse non sono 
emersi motivi ostativi all’aggiudicazione della procedura; 

 
TENUTO CONTO CHE il medesimo concorrente risulta in possesso dei requisiti di ca-
pacità tecnico-professionale; 
 
PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del Codice, il contratto d’appalto non 
potrà essere stipulato prima del decorso del termine di 35 giorni decorrenti dalla data 
dell’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione; 
 
RILEVATO CHE il contratto d’appalto verrà stipulato secondo una delle forme previste 
all’art. 32, comma 14 del Codice; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dei verbali di gara e alla contestua-
le aggiudicazione definitiva della procedura all’operatore economico AGRIPLAN SRL 
con sede legale in Bari alla Via Amendola n. 165/6 per un importo pari ad euro 
46.782,00 oltre IVA: 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’approvazione dei verbali di gara: 
1. verbale n. 1 del 18/11/2022 
2. verbale n. 2 del 21/11/2022 
3. verbale n. 3 del 23/11/2022 
4. verbale n. 4 del 25/11/2022 

• di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 32 co. 5 del Codice, la procedura 
aperta sottosoglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/201, per 
l’affidamento del servizio di analisi di mercato e business planning all’operatore 
economico AGRIPLAN SRL con sede legale in Bari alla Via Amendola n. 165/6 
per un importo pari ad euro 46.782,00 oltre IVA; 

• di procedere alla sottoscrizione con il predetto operatore economico del contratto 
d’appalto ai sensi e nelle forme di cui all’art. 32, co. 14, del Codice, una volta de-
corso il termine di stand still previsto dall’art. 32, comma 9 del Codice;  

• di autorizzare l’avvio anticipato del servizio nelle more della stipula del contratto 
d’appalto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 12, del Codice e dell’art. 8, comma 1, 
lett. a), del D.L.76/2020; 

• di procedere alle comunicazioni previste al comma 5 dell’art. 76 del Codice dei 
Contratti; 

• di procedere alle pubblicazioni dell’esito della procedura previste dalla normativa 
vigente; 

• di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia – sezione Ammini-



 4 

strazione Trasparente – Bandi e Contratti;  

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di 
realizzazione dell’intervento citato in premessa, faranno carico sulle dotazioni 
assegnate per il finanziamento di tale progetto. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                   Dott. Francesco Addante  
 
 
  

 

 


